
www.amunes.es.gov.br

95
DOM/ES - Edição Nº1.857

Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021 95
DOM/ES - Edição Nº1.857

Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021 Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021

Portaria

PORTARIA Nº 0918/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 
0801/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana/ES, 17 de setembro de 2021.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 718327

*PORTARIA Nº 0844/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, 
Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e de acordo com o 
processo administrativo n° 007169/2021.

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, a pedido, nos termos do Art. 
55, alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 
2001, a servidora SUANY SILVA PINA do cargo de 
provimento efetivo de Professor I - Educação Infantil 
(PEB I), matrícula funcional nº 032523-01.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 08 de 
junho de 2021.

Viana/ES, 16 de agosto de 2021.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

*Republicada com correção
Protocolo 718473

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
MUNICIPIO  DE VIANA - ES - PODER EXECUTIVO

2º QUADRIMESTRE DE 2021 - MAIO A AGOSTO DE 2021

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1,00 RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO/TRIBUNAL

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

SET/2020 OUT/2020 NOV/2020 DEZ/2020 JAN/2021 FEV/2021 MAR/2021 ABR/2021 MAI/2021 JUN/2021 JUL/2021
Total (Últimos
12 meses) (a)AGO/2021

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

LIQUIDADAS

9.190.659,65 14.392.269,549.213.489,87 8.636.036,209.467.584,77 8.829.841,038.853.153,64 9.106.161,52 9.077.407,13 9.642.533,54 114.679.486,579.349.837,238.920.512,45DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
7.043.583,33 12.250.341,267.152.034,20 6.473.276,947.397.154,13 6.648.833,306.714.745,67 6.846.808,46 6.895.618,60 7.435.956,75 88.856.489,147.193.751,456.804.385,05Pessoal Ativo
5.945.106,59 10.496.894,926.048.952,41 5.401.799,606.387.608,20 5.591.558,175.654.847,04 5.763.682,07 5.813.407,53 6.306.380,69 75.213.822,436.053.368,235.750.216,98Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis.
1.098.476,74 1.753.446,341.103.081,79 1.071.477,341.009.545,93 1.057.275,131.059.898,63 1.083.126,39 1.082.211,07 1.129.576,06 13.642.666,711.140.383,221.054.168,07Obrigações Patronais
2.147.076,32 2.141.928,282.061.455,67 2.162.759,262.070.430,64 2.181.007,732.138.407,97 2.259.353,06 2.181.788,53 2.206.576,79 25.822.997,432.156.085,782.116.127,40Pessoal Inativo e Pensionistas
1.995.475,73 1.986.013,661.913.640,97 2.021.146,981.921.655,76 2.016.445,681.989.832,85 2.100.031,50 2.037.051,26 2.046.759,46 23.998.540,222.002.776,131.967.710,24Aposentadorias, Reserva e Reformas

151.600,59 155.914,62147.814,70 141.612,28148.774,88 164.562,05148.575,12 159.321,56 144.737,27 159.817,33 1.824.457,21153.309,65148.417,16Pensões

Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de forma indiret

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizaç

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
390.140,95 2.199.483,96384.273,25 194.035,04196.516,84 214.986,71197.739,93 205.387,29 191.497,49 213.000,26 4.966.877,40200.112,48379.703,20DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária
190.305,71 1.990.587,59190.305,71 2.561.504,72190.305,71Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

5.940,932.773,74 9.298,666.817,86 24.831,19Despesas de Exerícios Anteriores de período anterior ao da apuração
199.835,24 202.955,44191.193,80 184.736,38189.698,98 214.986,71197.739,93 205.387,29 191.497,49 213.000,26 2.380.541,49200.112,48189.397,49Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

8.800.518,70 12.192.785,588.829.216,62 8.442.001,169.271.067,93 8.614.854,328.655.413,71 8.900.774,23 8.885.909,64 9.429.533,28 109.712.609,179.149.724,758.540.809,25DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
272.051.533,05RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art 166-A, § 1º da CF) (V)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art 166-A, § 16 da CF) (VI)
272.051.533,05= RECEITA CORRENTE LÍ• QUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
109.712.609,17 40,33DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)
146.907.827,85 54,00LIMITE MÁ• XIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
139.562.436,46 51,30LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
132.217.045,06 48,60LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Gestão E Finanças, Emissão: 17/09/2021 , as 10:08:03 

WANDERSON BORGHARDT BUENO

PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 059.132.797-00

FILIPE LADISLAU LACERDA SILLER

CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS (EM EXERCÍCI
CPF - 140.533.057-05

RAFAEL OLIVEIRA KIRMSE

CONTADOR
CRC - ES 021952/O-8

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Protocolo 717946

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Setembro de 2021 às 11:03:04 Código de Autenticação: a9bb79c7



96
DOM/ES - Edição Nº1.857

Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021 Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021

www.amunes.es.gov.br

MUNICIPIO  DE VIANA - ES

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")
2º QUADRIMESTRE DE 2021 - MAIO A AGOSTO DE 2021

R$ 1,00

STN/SICONFI

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

DÍVIDA CONSOLIDADA

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 47.809.835,5153.670.865,81 50.913.400,21
Dívida Mobiliária

Dívida Contratual 47.809.835,5153.670.865,81 50.913.400,21
Empréstimos 39.555.795,5344.003.958,21 41.991.255,83

Internos 39.555.795,5344.003.958,21 41.991.255,83
Externos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos

Internos

Externos

Parcelamento e Renegociação de dívidas

De Tributos

De Contribuições Previdenciárias 5.916.279,907.187.277,11 6.513.253,65
De Demais Contribuições Sociais 2.337.760,082.479.630,49 2.408.890,73
Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

Demais Dívidas Contratuais

Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 62.908.211,0623.204.944,46 42.844.803,93
Disponibilidade de Caixa 62.908.211,0623.204.944,46 42.844.803,93

Disponibilidade de Caixa Bruta 62.908.211,0623.204.944,46 42.844.803,93
(-) Restos a Pagar Processados

Demais Haveres Financeiros

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) (15.098.375,55)30.465.921,35 8.068.596,28
263.808.527,73271.818.063,94 246.808.844,54RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)

263.808.527,73271.818.063,94 246.808.844,54RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE
ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

18,1219,75 20,63% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

(5,72)11,21 3,27% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)

316.570.233,28326.181.676,73 296.170.613,45LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%

284.913.209,95293.563.509,06 266.553.552,10LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)
PASSIVO ATUARIAL
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 1.944.723,111.419.108,68 1.936.076,14
RP NÃO-PROCESSADOS
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Gestão E Finanças, Emissão: 14/09/2021 , as 17:18:09 

Sistema de Administração de Finanças Públicas E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 2

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Setembro de 2021 às 11:03:04 Código de Autenticação: a9bb79c7



Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021 97
DOM/ES - Edição Nº1.857

Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021

www.amunes.es.gov.br

MUNICIPIO  DE VIANA - ES

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")
2º QUADRIMESTRE DE 2021 - MAIO A AGOSTO DE 2021

R$ 1,00

STN/SICONFI

WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF - 059.132.797-00

FILIPE LADISLAU LACERDA SILLER
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS (EM EXERCÍCIO)

CPF - 140.533.057-05

RAFAEL OLIVEIRA KIRMSE
CONTADOR

CRC - ES 021952/O-8

Sistema de Administração de Finanças Públicas E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2

Protocolo 717947

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Setembro de 2021 às 11:03:04 Código de Autenticação: a9bb79c7



98
DOM/ES - Edição Nº1.857

Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021 Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021

www.amunes.es.gov.br

MUNICIPIO  DE VIANA - ES

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40 § 1º)

2º QUADRIMESTRE DE 2021 - MAIO A AGOSTO DE 2021
R$ 1,00

STN/SICONFI

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 1º
quadrimestre

Até o 2º
quadrimestre

Até o 3º
quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

AOS ESTADOS (I)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

AOS MUNICÍPIOS (II)

Em Operações de Crédito Externas 

Em Operações de Crédito Internas

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

271.818.063,94 246.808.844,54 263.808.527,73RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §
1º, da CF) (VII)

271.818.063,94 246.808.844,54 263.808.527,73RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES
DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

59.799.974,07 54.297.945,80 58.037.876,10LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00 %

53.819.976,66 48.868.151,22 52.234.088,49LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90,00 %

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 1º
quadrimestre

Até o 2º
quadrimestre

Até o 3º
quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

DOS ESTADOS (IX)

Em Garantia às operações de Crédito Externas

Em Garantia às operações de Crédito Internas

DOS MUNICÍPIOS (X)

Em Garantia às operações de Crédito Externas

Em Garantia às operações de Crédito Internas

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)

Em Garantia às operações de Crédito Externas

Em Garantia às operações de Crédito Internas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)

MEDIDAS CORRETIVAS

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Gestão E Finanças, Emissão: 14/09/2021 , as 17:20:23 

WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF - 059.132.797-00

FILIPE LADISLAU LACERDA SILLER
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS (EM EXERCÍCIO)

CPF - 140.533.057-05

RAFAEL OLIVEIRA KIRMSE
CONTADOR

CRC - ES 021952/O-8

Sistema de Administração de Finanças Públicas E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1

Protocolo 717948

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Setembro de 2021 às 11:03:04 Código de Autenticação: a9bb79c7



Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021 99
DOM/ES - Edição Nº1.857

Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021

www.amunes.es.gov.br

MUNICIPIO  DE VIANA - ES

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")
2º QUADRIMESTRE DE 2021 - MAIO A AGOSTO DE 2021

R$ 1,00

ESTADO/TRIBUNAL

VALOR REALIZADO

No Quadrimestre de
Referência

Até o Quadrimestre de
Referência (a)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Mobiliária
Interna
Externa

Contratual 150.000,00
 Interna 150.000,00

Empréstimos 150.000,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)

Externa
Empréstimos
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)

TOTAL (III) 150.000,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL
AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 272.051.533,05 0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V) 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 272.051.533,05 0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) 0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 43.528.245,29 16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 39.175.420,76 14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00
ORÇAMENTÁRIA 19.043.607,31 7,00

VALOR REALIZADO

No Quadrimestre de
Referência

Até o Quadrimestre de
Referência (a)

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

Parcelamentos de Dívidas
Tributos
Contribuições Previdenciárias
 FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Gestão E Finanças, Emissão: 17/09/2021 , as 09:44:32 

WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF - 059.132.797-00

FILIPE LADISLAU LACERDA SILLER
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS (EM EXERCÍCIO)

CPF - 140.533.057-05

RAFAEL OLIVEIRA KIRMSE
CONTADOR

CRC - ES 021952/O-8

Sistema de Administração de Finanças Públicas E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1

Protocolo 717950

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Setembro de 2021 às 11:03:04 Código de Autenticação: a9bb79c7



100
DOM/ES - Edição Nº1.857

Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021 Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021

www.amunes.es.gov.br

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

2º QUADRIMESTRE DE 2021 - MAIO A AGOSTO DE 2021
R$ 1,00

MUNICIPIO  DE VIANA - ES - PODER EXECUTIVO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a) De Execícios
Anteriores

(b)

Do
Exercício

(c)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar

Empenhados e
Não Liquidados

de Exercícios
Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
(g) = (a - (b + c + d +

e)-f)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO
PÚBLICO (f)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

(i) = (g - h)

23.666.291,73 6.547.741,80 0,00816.097,600,00403.491,67 15.898.960,66 0,00TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 6.547.741,800,00

23.659.009,52 6.541.732,49 0,00814.824,700,00403.491,67 15.898.960,66 0,00RECURSOS ORDINÁRIOS 6.541.732,490,00

7.282,21 6.009,31 0,001.272,900,000,00 0,00 0,00OUTROS  RECURSOS  NÃO VINCULADOS 6.009,310,00

39.241.919,33 (12.130.985,71) 0,001.426.765,520,001.205.764,96 48.740.374,56 0,00TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) (12.130.985,71)0,00

4.407.459,15 (1.361.347,66) 0,00177.216,880,0047.451,72 5.544.138,21 0,00MDE (1.361.347,66)0,00

13.776.378,02 244.574,71 0,00372.333,660,00521.885,55 12.637.584,10 0,00FUNDEB – PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO (60%) 244.574,710,00

3.825,39 (6.332.284,43) 0,00207.263,000,0038.910,79 6.089.936,03 0,00FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40%) (6.332.284,43)0,00

3.279.122,31 3.261.402,82 0,0017.719,490,000,00 0,00 0,00ROYALTIES DO PETRÓLEO – EDUCAÇÃO – LEI Nº 12.858/2013 3.261.402,820,00

43.717,24 40.925,54 0,000,000,00138,40 2.653,30 0,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO
NA ESCOLA (PDDE)

40.925,540,00

619.836,80 113.690,73 0,000,000,0086.736,02 419.410,05 0,00RECURSOS DO FNDE 113.690,730,00

1.187,61 (9.812,39) 0,000,000,000,00 11.000,00 0,00RECURSOS DO FNDE (9.812,39)0,00

737.009,31 437.009,31 0,000,000,000,00 300.000,00 0,00RECURSOS DO FNDE 437.009,310,00

199.121,32 199.121,32 0,000,000,000,00 0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO 199.121,320,00

29.878,98 25.764,75 0,004.114,230,000,00 0,00 0,00RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO – REMUNERAÇÃO
DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

25.764,750,00

88.664,63 88.664,63 0,000,000,000,00 0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS (30%) 88.664,630,00

905.418,17 (6.918.764,51) 0,00348.723,840,00257.700,05 7.217.758,79 0,00RECURSOS PRÓPRIOS - SAÚDE (6.918.764,51)0,00

9.357,58 (84.329,55) 0,000,000,007.146,50 86.540,63 0,00TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO
ESTADUAL

(84.329,55)0,00

582.257,96 (4.711.385,99) 0,00184.172,140,0017.302,95 5.092.168,86 0,00RECURSOS DO SUS (4.711.385,99)0,00

1.049.826,46 799.826,46 0,000,000,000,00 250.000,00 0,00RECURSOS DO SUS 799.826,460,00

251,79 251,79 0,000,000,000,00 0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS À SAÚDE 251,790,00

135,46 135,46 0,000,000,000,00 0,00 0,00RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE - REMUNERAÇÃO DE
DEPÓSITOS BANCÁRIOS

135,460,00

0,12 0,12 0,000,000,000,00 0,00 0,00OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 0,120,00

783.634,84 504.023,53 0,007.770,440,000,00 271.840,87 0,00RECURSOS DO FNAS 504.023,530,00

486.237,91 210.948,71 0,003.994,540,000,00 271.294,66 0,00RECURSOS DE CONVÊNIOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CONTRAPARTIDA CONVÊNIO

210.948,710,00

1.073.092,95 360.299,13 0,0013.529,360,0014.620,93 684.643,53 0,00DEMAIS RECURSOS DESTINADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL 360.299,130,00

5.166.440,66 1.798.175,90 0,0046.423,550,00213.872,05 3.107.969,16 0,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.798.175,900,00

1.485.637,57 (2.500.529,28) 0,0023.581,260,000,00 3.962.585,59 0,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS (2.500.529,28)0,00

1.980.541,62 932.049,54 0,000,000,000,00 1.048.492,08 0,00TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO 932.049,540,00

203.817,16 14.487,42 0,002.329,740,000,00 187.000,00 0,00TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO 14.487,420,00

11.195,96 (51.628,12) 0,000,000,000,00 62.824,08 0,00CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE (51.628,12)0,00

808.280,38 (645.769,13) 0,0017.471,570,000,00 1.436.577,94 0,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP (645.769,13)0,00

384.586,63 384.585,00 0,001,630,000,00 0,00 0,00RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - EXTERNA 384.585,000,00

483.248,29 483.248,29 0,000,000,000,00 0,00 0,00OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 483.248,290,00

641.757,06 585.680,19 0,00120,190,000,00 55.956,68 0,00OUTROS RECURSOS DE APLICAÇÃO VINCULADA 585.680,190,00

62.908.211,06 (5.583.243,91) 0,002.242.863,120,001.609.256,63 64.639.335,22 0,00TOTAL (III) = (I + II) (5.583.243,91)0,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: , Emissão:  , as 

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Protocolo 717951

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

2º QUADRIMESTRE DE 2021 - MAIO A AGOSTO DE 2021
R$ 1,00

MUNICIPIO  DE VIANA - ES - PODER EXECUTIVO

WANDERSON BORGHARDT BUENO

PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 059.132.797-00

FILIPE LADISLAU LACERDA SILLER

CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS (EM EXERCÍCI
CPF - 140.533.057-05

RAFAEL OLIVEIRA KIRMSE

CONTADOR
CRC - ES 021952/O-8

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Setembro de 2021 às 11:03:04 Código de Autenticação: a9bb79c7



Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021 101
DOM/ES - Edição Nº1.857

Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021

www.amunes.es.gov.br

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

2º QUADRIMESTRE DE 2021 - MAIO A AGOSTO DE 2021

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

MUNICIPIO  DE VIANA - ES - PODER EXECUTIVO STN/SICONFI

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 263.808.527,73

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 263.808.527,73

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 263.808.527,73

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 85.772.328,22 32,51

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 % 142.456.604,97 54,00

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,30 % 135.333.774,72 51,30

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 % 128.210.944,47 48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida (15.098.375,55) 18,12

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 316.570.233,28 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 58.037.876,10 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 42.209.364,44 16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 18.466.596,94 7,00

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS NO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Gestão E Finanças, Emissão: 14/09/2021 , as 17:24:04 

WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF - 059.132.797-00

FILIPE LADISLAU LACERDA SILLER
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS (EM EXERCÍCIO)

CPF - 140.533.057-05

RAFAEL OLIVEIRA KIRMSE
CONTADOR

CRC - ES 021952/O-8

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Protocolo 717953

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Setembro de 2021 às 11:03:04 Código de Autenticação: a9bb79c7


